РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.05.2020

с.Аскиз

                            № 344-п

	О введении на территории муниципального образования Аскизский район режима «Чрезвычайная ситуация» и реализации дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2020 № 5         «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», Законом Республики Хакасия от 17.11.1998 № 43 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Хакасия», постановлением Главного государственного санитарного врача по Республике Хакасия от 17.03.2020 № 04      «О мероприятиях по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Республики Хакасия», решением от 15.05.2020 №09 рабочей группы (оперативного штаба) при Главе Администрации Аскизского района Республики Хакасия по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в связи с ростом распространения в муниципальном образовании Аскизский район новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в целях принятия дополнительных мер по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) руководствуясь статьями 35 и 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005, Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1. Ввести на территории муниципального образования Аскизский район режим функционирования органов управления и сил Аскизского районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Хакасия единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций «Чрезвычайная ситуация» (далее соответственно - территориальная подсистема, режим чрезвычайной ситуации) режим «Чрезвычайная ситуация» с 12 часов 00 минут 15.05.2020.
2. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации в пределах территорий муниципального образования Аскизский сельсовет в селе Аскиз, муниципального образования Бельтирский сельсовет в селе Бельтирское, муниципального образования Есинский сельсовет в селе Полтаков.
3. Руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации назначить главу Администрации Аскизского района Республики Хакасия – председателя КЧС и ПБ МО Аскизский район А.В.Челтыгмашева.
4. Установить для сил и средств территориальной подсистемы местный уровень реагирования.
5. Органам управления и силам территориальной подсистемы в период введения режима чрезвычайной ситуации организовать реализацию следующих мероприятий:
- усилить контроль за складывающейся обстановкой на территории муниципального образования Аскизский район, вести мониторинг распространения новой коронавирусной инфекции и мониторинг опасных природных явлений, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценку их социально-экономических последствий;
- приводить при необходимости силы и средства территориальной подсистемы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формировать оперативные группы и организовывать выдвижение их в предполагаемые районы действий;
- принимать оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.
6.         Финансовому управлению администрации Аскизского района (А.А.Челтыгмашева) направить средства на финансовое обеспечение расходов для проведения мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации.
7. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РХ «Аскизская МБ» (Г.В.Сунчугашева):
- ввести  в терапевтическом отделении ГБУЗ РХ «Аскизская МБ» режим ограничительных мероприятий (карантин) с 15.05.2020 по 28.05.2020;
- совместно с начальником Управления образования администрации Аскизского района (И.П.Кучугешева) разместить на базе Аскизского пришкольного интерната МБОШИ «Аскизский лицей-интернат» имени М.И.Чебодаева медицинский персонал терапевтического отделения ГБУЗ РХ «Аскизская МБ» (контактируемые лица с больными (COVID-19);
- организовать подвоз медицинского персонала терапевтического отделения ГБУЗ РХ «Аскизская МБ», размещенного в здании Аскизского пришкольного интерната МБОШИ «Аскизский лицей-интернат» имени М.И.Чебодаева, к месту работы и обратно специальным транспортом, исключив использование иных способов передвижения.
- обеспечить перепрофилирование Бельтирской участковой больницы в специализированное отделение на случай выявления новой коронавирусной инфекции среди больных, у которых болезнь протекает в легкой форме.
8. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Аскизскому району Л.Н.Мишакову совместно с главным врачом ГБУЗ РХ «Аскизская МБ» (Г.В.Сунчугашева) организовать круглосуточный пост в перепрофилированной Бельтирской участковой больнице, установив ограничительный пропускной режим.
9. Администрации Аскизского района Республики Хакасия, территориальному отделу Роспотребнадзора (по согласованию), ОМВД России по Аскизскому району (по согласованию) провести среди субъектов малого и среднего предпринимательства мониторинг по выполнению рекомендаций Роспотребнадзора России в режиме ограничений, связанным с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
10. Рекомендовать главам администраций Аскизского (М.А.Анжиганова), Бельтирского (В.И.Ильящук) и Есинского (Е.И.Чистыгашева) сельсоветов организовать проведение дезинфекционных мероприятий с применением зарегистрированных в установленном порядке и допущенных к применению в Российской Федерации дезинфицирующих средств в соответствии с инструкциями силами специализированных организаций, включая заключительную дезинфекцию в очаге, предприятиях торговли и других объектах, посещаемых населением.
11. Администрации Аскизского района Республики Хакасия:
- организовать питание лиц, размещенных в Аскизском пришкольном интернате МБОШИ «Аскизский лицей-интернат» имени М.И.Чебодаева;
- подготовить обращение в адрес Правительства Республики Хакасия о выделении дополнительных финансовых средств на обеспечение мероприятий по противодействию дальнейшего распространения новой коронавирусной инфекции.
12. Заместителю главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия А.С.Челтыгмашеву проработать механизм и ограничить доступ для посетителей в здание Администрации Аскизского района Республики Хакасия.
            13. Настоящее постановление опубликовать  в газете «Аскизский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
14. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                                 А.В. Челтыгмашев